
1 li ECONOMIA 

Ataques cibernétiep _ s 40
aumentam 46% d. 
no País I CIBERSEGURANÇA I Pesc;')) 

o 

apontam, em 2022, crescimento no risco em desproporção 

à capacidade de proteção de dados 

JAMES OSSORNE/PiXABAY/DIVULGAÇÃO 
- 

index. htettl." 
h refe." 

home-event 5 .t 
h refiz:" mu lt 

i-col-men . 
N14 Utá 

a1:1-button 
'ager4.4.htei'54i;•4,131.4, 

h refrz" 
image-lano .titmt"› 

zas ,",:•:" a ct ive" ..s• h row.' tak1.-
XX!' 1 it 

, 20; 

Childrell"), ,c. h 
rel:="Itn>tarousel.se,/ > 

turRbOVetriabl 

Tit 
e-widt.h- aytw,1:'5\kar t•

tiOtestiliOnilik-ízler 
s‘ider

h.,. 4
CIBERATAQUES ameaçam 

empresas e governos I 

WWW OPOVO,COM.BR 
SEGUNDA-FEIRA 

FORTALEZA • CEARÁ 1 DE AGOSTO DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de licitação - Preaad 
Eletrônico R' 2022.06.30.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracurti - Ceará; 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de Agosto de 2022, 
às 11:00h (onze horas), por meio do sitio "WWwficitacoes-e,com.br", estará realizando licitação 
ria modalidade Pregão Eletrônico disputa Modo Aberto e Fechado, critério de julgamento Menor 
Preço por Lote, tombado sob o n° 2022.06.30.1-PE. com fins ao Registro de Preços visando a 
futura e eventual aquisição de material de expediente de Interesse das diversas Secretarias do 
Município de Paracuru Ceará, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada 4 
Rua Coronel Meireles, n°07, Centro- ParacuruICE - CEP: 62.680-000. Maiores informações no 
endereço citado, pelo Fone: (85) 33448802, rio horário de 08:00h ás 12,00h ou pelo site 
hdpilmunicipiosice.ce.gov.brlicitaCoes. O Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de PactliuS. A Prefeitura Municipal de Pacajus - CF.i 
toma público que no dia 11 de agosto de 2022, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 2022.02.13.03-PE, critério de julgamento Menor Preço Global por Item, 
com fins de {MI npra de detectores cardiacos fetais para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de Pacajus/CE, conforme especilicações do edital, dLsponivel na Sedp 
da Comissão e nos Mies: http://municiplos.tce,ce,gov.br/licItacoes, 
itttpsJ/www.pacajus.cegov.br/e Linewbbmnetoom.br. Pacajus, 29de julho de 2022. 

Estado da Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretora Municipal de Saúde, 
comunica que no dia 17 de agosto de 2022 ás 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomado 
de Preço N°20220706001, do tipo Menor Preço Global, com fins de contrafação de empresb 
para reforma do Prédio da Sede do SAMU no Município de Pacajus/CE, conforme projeto 
básico, ao edital que poderá ser retirado na Comissão de Licitação, pelo Portal do Tribunal de 
tontas do Estado do Ceará (https://licitacoes-tçe.ce.gov.br/) e no Site':' 
littps://wvvw.pacajus.ce.govbr/ Pacajus-CE, 29 de julho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de Pacajus - CE, toma público, que roda 12 de agosto de 2022, às 9:004s, realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônica N° 2022,06.23.04 - PERP, critério de julgamento 
Menor Preço Global por hem, com fins de Registro de preços visando futura e eventual 
aquisição de coletes de proteção ballstico tático Nivel III apara utilização da Guarda Municipal 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Tronaram:tal 
conforme especificações do edital, disponível na Sede da Comissão, no sito do TCC, 
http://municipios.tce.ce.gov.brhicitacoes, no Sito do Municipio: https://www.pacalus.ce.govbr/ 
e no site: vaaw.bbmnet.com.br. Pacajus/CE, 29 de julho de 2022. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacajus -Aviso de Julgamento de Habilitação - 
Tornada de Preços N° 2022.0425.01- TP. A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano, torna público, que após análise dos documentos de habilitação pela Comissão de 

icitação da Tomada de Preços N°2022.04.25.01- TE; com fins á pavimentação em pedra tosca 
da Avenida Bento Nepornuceno no Bairro Buriti na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que ais 
mpresas; Pro Limpeza Serviços e ConstrusxlesEIRELI;Arctur0 COnstruções e Serviços LTDAl 

Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; CleOnaldo S de Almeida Construções ME; CS 
erviços & Locações LTDA ME; Monte São Empreendimentos LTDA; MV&R Locação e 

Construção EIRELI; Umpax Construções e Serviços LTDA; Lexon Serviços & Construtora; 
onstrutora Abres Machado LTDA; LS Serviços de Construções EIRELI ME; Vitoriano Projetos e 

Serviços LIDA; Seg-Norte Construções .e Serviços EIRELI ME; Construtora Impacto Comercia 
e Serviços EIRELI; CWJ Construções Reformas e Serviços EIRELL J P Serviços e Locações 
EIRELJ; AOS Construções LTDA; AJ Construtora e Transporte EIRELI; Abras Construções 
Serviços Eventos e Locações EIRELI EPP; WU Construções e Serviços EIRELI EPP; Talismã 
Construção & Locação; Serviços DE AR Condicionado Imperial LTDA 0 LIT Empreendlnientos 
e Serviços LIDA, foram Habilitadas. As empresas: MV2 Serviços de Engenharia LTDA; Ellevus 
Engenharia LIDA; Construtora Kamac Oliveira LTDA ME; Mais Projetos - Construções de 
lmoveis LTDA; Construtora Suassuna & Martins; Ecãfica Construções & Serviços LIDA; GK 
Engenharia LTDA. Incorporadora e Construtora Nordeste LTDA e R E Sousa Construções E 
Serviços EIRELI ME, foram Inabilitadas. Fica aberto °oram recursalconforme Art. 109, I, 'a" da 
Lei ri' 8.666/93. Não havendo intenção de recursos sessão de prosseguimento dar-se-á em 09 
de ....• -O 602022, 808:30h. Pacalis -CE, 29 de ulho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Resultado de Habilitação - 
Modalidade; Tomada de Preços n° TP-005/2022-DIVERSAS. Objeto: contralação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados de dIgitalização e preparação de documentos 
para armazenamento em sistema informatizado com busca eletrônica de dados de Imagens 

igitais (digitalização), junto as diversas Unidades AdminiStrativas (Secretarias/Autarquias) da 
Prefeitura Municipal de Morada Nova-CE, conforme especificações e quantidades constantes do 
raiei° básico, anexo I, deste aditai Tipo de licitação: menor preço global por lote. Regime de 

execução: Indireta. A Comissaoinforrna aos interessados oue o resultado defasado habilaarâo do 


